PROCESSO:       PROJETO DE LEI Nº 984, DE 1999.

ASSUNTO:         MINUTA DE AUTÓGRAFO.

O Projeto de lei nº 984, de 1999, de autoria do nobre Deputado Paulo Julião, foi aprovado sem emendas. Conforme o despacho de fls. 10 verso, deve esta Divisão elaborar a respectiva minuta de autógrafo.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta de autógrafo para a proposição:

Artigo lº - Fica instituída a “Semana Estadual de Prevenção do Câncer de Pele”, a ser realizada, anualmente, na primeira semana do mês de dezembro, com o objetivo de mobilizar a sociedade e os poderes públicos para a adoção de medidas preventivas e de diagnóstico precoce do câncer de pele.

Artigo 2º - Caberá ao Poder Executivo promover na “Semana Estadual de Prevenção do Câncer de Pele” ampla divulgação publicitária de conscientização sobre os males da exposição inadequada ao sol, com orientações sobre as formas de proteção e sobre a importância do exame médico preventivo.

§1º - Durante toda a semana de que trata esta lei, sábado e domingo inclusive, em todos os postos de saúde, hospitais e demais estabelecimentos de saúde do Estado e em todas as unidades conveniadas junto às Prefeituras Municipais serão realizados exames médicos gratuitos para diagnóstico de ocorrência do câncer de pele.

§ 2º - Para o efeito do disposto neste artigo, fica o Poder Executivo autorizado a celebrar parcerias com os órgãos federais, municipais, empresas privadas e entidades de assistência médica e social.

Artigo 3º - O cadastro de atendimentos será encaminhado para o órgão competente da Secretaria da Saúde, para elaboração de banco de dados, para fins de acompanhamento anual da incidência da moléstia, controle e planejamento de procedimentos terapêuticos.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Artigo 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

        DC/ DPL, em 30 de janeiro de 2001.

Marcia Pupo de Moura

Diretora